№

ЩЕЛКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от ДД.ММ.ГГГГ №

г.Щелково Московской области

Судья Щелковского городского суда Московской области Гасникова О.Д. 

с участием государственных обвинителей – старших помощников Щелковского городского прокурора Московской области Крайней Н.В. и ФИО1, 

подсудимой Гусарову А.Н.,

защитника подсудимого - адвоката Патрушева В.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи – Стетюха Л.Г., секретарем – Сашковой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

Гусарову А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гусарову А.Н. совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Гусарову А.Н., в нарушение ст.ст.23, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, из корыстных побуждений, в период времени с сентября 2023 года до 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГг., более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, вступила с неустановленным лицом (Далее по тексту - неустановленное лицо), в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленное время и в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приобретало вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое с целью передачи Гусарову А.Н. для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору после чего помещало в «тайники-закладки» или расфасовывало и упаковывало приобретенное вещество в свертки после чего помещало в «тайники-закладки», о местонахождении которых с помощью сети интернет в приложении-мессенджере «Елемент» сообщало Гусаровой А.Н..

В свою очередь Гусарову А.Н., исполняя отведенную ей роль в преступном сговоре, получала вышеуказанные свертки с веществом или вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, через «тайники-закладки», о месте нахождении которых узнавала от неустановленного лица в приложении-мессенджере «Елемент», используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Самсунг» (Далее по тексту - телефон). 

В осуществлении своего преступного умысла Гусарову А.Н. для удобства дальнейшего незаконного сбыта, согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом помещала полученные от неустановленного лица полимерные свертки с веществом содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес>, устанавливая по спутниковой системе навигации координаты расположения мест закладок, при этом делала их фотоснимки, которые посредством своего мобильного телефона марки «Самунг» передавала неустановленному лицу в мессенджере «Елемент» с названной целью. За исполнение отведенной ей преступной роли Гусарову А.Н. должна была получать от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнении преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной роли и предварительной договоренности с Гусарову А.Н., в период времени с сентября 2023 года до 23 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГг., более точное время не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с Гусарову А.Н., незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 39,37г., расфасовала вышеуказанное психотропное вещество не менее чем в 24 полимерных свертка (шесть из которых упаковало в три свертка по два свертка в каждом) общей массой не менее 39,37г. (объект № – 2,10г., объект № – 0,98г., объект № – 0,56г., объект № – 0,57г., объект № – 0,60г., объект № – 0,40г., объект № – 0,33г., объект № – 0,46г., объект № – 2,95г., объект № – 2,38г., объект № – 2,12г., объект № – 2,56г., объект № – 3,23г., объект № – 1,59г., объект № – 2,61г., объект № – 1,49г., объект № – 2,19г., объект № – 1,63г., объект № – 1,46г., объект № – 1,46г., объект № – 2,56г., объект № – 2,19г., объект № – 1,56г., объект № – 1,39г.), что является крупным размером, которое поместило в «тайник – закладку», расположенную в неустановленном месте, о чем посредством сети интернет в приложении-мессенджере «Елемент» сообщило Гусарову А.Н.

В свою очередь Гусарову А.Н., согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 00.00 час. до 23 час. 59 мин., более точное время не установлено, из «тайника-закладки», расположенной в неустановленном месте извлекла вещество содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 39,37г., что является крупным размером.

В осуществление своего преступного умысла и достигнутой договоренности Гусарову А.Н., незаконно хранила при себе вышеуказанные свертки в правом кармане куртки, во внутреннем кармане куртки, в левом кармане брюк, в рюкзаке находившемся при ней до момента задержания сотрудниками ОКЛОН ГУ МВД России по 

<

адрес>, сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское» ДД.ММ.ГГГГг. в 18 час. 45 мин. 

Тем самым, Гусарову А.Н. и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГг. в 18 час. 45 мин. в 230 метрах от 

<

адрес>, Гусарову А.Н. задержана сотрудниками отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское», сотрудниками ОКЛОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В ходе проведения личного досмотра Гусарову А.Н., проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 22 час. 33 мин. до 22 час. 53 мин., в помещении служебного кабинета № МУ МВД России «Щелковское», по адресу: 

<

адрес> в правом кармане куртки, во внутреннем кармане куртки, в левом кармане брюк, в рюкзаке находившемся при ней, обнаружен и изъят 21 полимерный сверток, в трех из которых находилось по два свертка в каждом, а всего 24 полимерных свертка с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГг № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГг. №, психотропное вещество амфетамин общей массой 39,37г. (объект № – 2,10г., объект № – 0,98г., объект № – 0,56г., объект № – 0,57г., объект № – 0,60г., объект № – 0,40г., объект № – 0,33г., объект № – 0,46г., объект № – 2,95г., объект № – 2,38г., объект № – 2,12г., объект № – 2,56г., объект № – 3,23г., объект № – 1,59г., объект № – 2,61г., объект № – 1,49г., объект № – 2,19г., объект № – 1,63г., объект № – 1,46г., объект № – 1,46г., объект № – 2,56г., объект № – 2,19г., объект № – 1,56г., объект № – 1,39г.), что является крупным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № с изменениями и дополнениями», амфетамин и его производные относятся к психотропных веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 39,37г., отнесен к крупному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Гусарову А.Н. свою вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, пояснив, что искренне раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, с согласия сторон, оглашены её показания, данные ей в ходе предварительного расследования которые он полностью подтвердила, заявив о добровольности их дачи, согласно которым, она проживала в квартире, которая является собственностью её матери, которая умерла ДД.ММ.ГГГГг. В настоящее время она нигде не трудоустроена, так как ухаживала за своей мамой, у которой был рак. До этого она была трудоустроена официально в банке Тинькофф, представителем банка, но из-за болезни мамы была включена в кадровый резерв. У мамы впервые рак был диагностирован в 2014 году, в августе 2023 у нее произошел рецидив, ее заболевание резко обострилось. Она самостоятельно осуществляла уход за мамой. По этой причине она искала подработки, в какой-то момент, в сентябре 2023 года, точнее не помнит, в сети интернет ей предложили работу закладчиком амфетамина. Так как она нуждалась в деньгах, то согласилась. Работала на интернет магазин «Вайлдберис» на площадке «Мега». Так после того, как она согласилась работать закладчиком, ей стал писать куратор, в приложении «элемент», установленном на ее телефон. Куратор присылал ей адреса с амфетамином, она забирала его, иногда наркотик был расфасован иногда она фасовала его сама. Фасовала, у себя дома, она с помощью приобретенных ею электронных весов, расфасовывала амфетамин в отдельные свертки, тем весом, который ей указывал куратор. Затем, по указанию куратора на территории г.о. 

<

адрес> она делала тайники-закладки, отсылая, фотографии куратору через сайт интернет магазина. За проделанную работу ей перечисляли биткоины на ее крипто-кошелек, с которого она выводила деньги на свои карты и тратила их на личные нужды. Номер и пароль от своего криптокошелька не помнит. Пользовалась банковской картой Авангард, физически у нее ее не имелось использовала открывая в приложении, пароль от личного кабинете не помнит. ДД.ММ.ГГГГг. она по указанию куратора в очередной раз забрала закладку с амфетамином, в количестве примерно 40г. Место закладки было в 

<

адрес>, точное место не помнит, указать не может. Амфетамин был уже расфасован по сверткам. До ДД.ММ.ГГГГг. свертки так и лежали у нее дома, она ничего не раскладывала. ДД.ММ.ГГГГг., в вечернее время, она по указанию куратора отправилась делать закладки в район 

<

адрес>. С собой она взяла рюкзак, где у нее лежали весы, вакууматор, упаковочный материал. Вакууматор был сломан, его она использовала раньше при упаковке амфетамина, весы и упаковочный материал использовала при фасовке амфетамина в закладки. Разложив часть свертков, она направилась обратно. Когда она выходила из лесополосы меня задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции 

<

адрес>. В отделе полиции, в одном из служебных кабинетов, сотрудницы полиции провели ее личный досмотр. Перед началом досмотра, сотрудница полиции разъяснила права и обязанности всем участвующим лицам, также предупредила о проведении фотосъемки. В ходе досмотра у нее нашли и изъяли свертки с амфетамином, которые она не успела разложить, ее банковские карты и мобильные телефоны, а также вакууматор, весы и упаковочный материал. Хочет указать, что обнаруженными при ней картами не пользовалась. Все обнаруженное было изъято и в их присутствии упаковано. Сотрудница полиции составила протокол, в котором расписались все участвующие. Затем, сотрудник полиции при ней и двух понятых, осмотрел два ее мобильных телефона. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. Пароли от телефонов она назвала сотрудникам полиции самостоятельно. При осмотре в телефонах были обнаружены фотографии сделанных ею тайников-закладок, а также переписки с ее куратором касающиеся незаконного оборота наркотиков. После осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также у нее были проведены смывы с рук, о чем также был составлен протокол. После смерти ее мамы, у нее остались большие долги, которые возникли во время ее лечения, она была вынуждена продолжить делать закладки, чтобы расплатиться с долгами. Планировала бросить эту деятельность, после того, как рассчиталась бы с долгами. (л.д.194-196 т.1).

Суд, исследовав показания свидетелей, письменные доказательства по делу, оценив доводы сторон обвинения и защиты, приходит к выводу о том, что вина подсудимой Гусарову А.Н. в совершении указанного выше преступления, помимо признания ей своей вины, установлена собранными и исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами.

Как следует из показаний допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 о том, что она является оперуполномоченным отделения ОНК МУ МВД России «Щёлковское». ДД.ММ.ГГГГг. сотрудниками ОНК по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, была задержана Гусарову А.Н. Во исполнение ее служебных обязанностей, ею, в этот день вечернее время, точное время не помнит, в отделе полиции МУ МВД России «Щелковское», по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр Гусарову А.Н. Досмотр проводился ею с участием сотрудника полиции ФИО21, а также с участием двух женщин понятых. Перед началом досмотра ею были разъяснены права и обязанности всем участвующим. О предоставлении адвоката Гусарову А.Н. не заявляла. Также ею все были предупреждены о проведении видеосъмки. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане куртки у Гусарову А.Н. было обнаружено семь полимерных свертков с веществом внутри. Во внутреннем кармане куртки обнаружено и изъято пять полимерных свертков с веществом внутри. В левом кармане брюк обнаружено два полимерных свертка с веществом внутри. В рюкзаке находившемся при Гусарову А.Н. обнаружено и изъято: семь полимерных свертков с веществом внутри, семь банковских карт, четыре мобильных телефона, электронные весы, полимерные зип-пакеты, вакууматор. Все обнаруженное в присутствии участвующих лиц упаковывалось в полимерные пакеты, которые были запечатаны, оклеены оттисками печатей и снабжены пояснительными надписями, также на упаковке участвующие лица ставили свои подписи. Гусарову А.Н. пояснила, что в свертках находится амфетамин, который принадлежит ей, также все остальное изъятое также принадлежит ей. После этого ею был составлен протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами, которые в нем расписались. Жалоб и заявлений ни от кого не поступило.

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО10 данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным отделения ОНК МУ МВД России «Щёлковское», в его должностные обязанности входит выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов на территории обслуживания. ДД.ММ.ГГГГг., к ним в отдел из ОКЛОН УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что на территории нашего оперативного обслуживания, а именно в районе лесного массива в районе 

<

адрес>, местный житель Гусарову А.Н., проживающая по адресу: 

<

адрес>, совместно с неустановленными лицами путем тайников-закладок осуществляют сбыт наркотического средств и психотропных веществ. Согласно информации ОКЛОН, Гусарову А.Н. ДД.ММ.ГГГГг. может в очередной раз, в указанном месте организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. Так, с целью проверки и реализации полученных сведений, ими, совместно с сотрудниками ОКЛОН, ДД.ММ.ГГГГг. было спланировано и проведено ОРМ «Наблюдение», по вышеуказанному адресу. ОРМ было начато в 17.00 час. Примерно в 18 час. 40 мин., из лесного массива вышла Гусарову А.Н. с рюкзаком на спине, наблюдаемая вела себя настороженно и все время оглядывалась по сторонам. В связи с тем, что имелись все основания полагать, что у Гусарову А.Н. при себе могут находиться предметы и вещества запрещенные к обороту на территории РФ, то в 18 час. 45 мин. в 200 метрах от 

<

адрес>, последняя была задержана. В связи с отсутствием возможности проведения личного досмотра Гусарову А.Н. на месте задержания, она была доставлена в отдел полиции МУ МВД России «Щелковское». В отделе полиции, о/у Свидетель №2, с участием двух понятых и другой сотрудницы полиции, был проведен личный досмотр Гусарову А.Н.. При досмотре у нее было обнаружено и изъято: семь банковских карт, четыре мобильных телефона, двадцать сверток с веществом внутри, электронные весы, вакууматор, полимерные пакетики. Гусарову А.Н. сказала, что все это принадлежит ей, в свертках находится наркотик амфетамин. После проведения досмотра Гусарову А.Н., им, с участием двух понятых и Гусарову А.Н., был проведен осмотр мобильных телефонов изъятых в ходе ее личного досмотра. Перед началом осмотра, им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, также участвующие были предупреждены о проведении фотосъемки. При осмотре в мобильном телефоне марки Айфон, пароль от которого Гусарову А.Н. сообщила самостоятельно, были обнаружены фотографии участков местности с указанием координат. Гусарову А.Н. пояснила, что на этих фотографиях изображены места, где она делала тайники-закладки с наркотиком, по указанию лиц у которых работала закладчиком. В мобильном телефоне Самсунг, пароль от которого также был назван Гусарову А.Н. добровольно, были обнаружены фотографии участков местности с указанием координат. Гусарову А.Н. пояснила, что на этих фотографиях изображены места, где она делала тайники-закладки с наркотиком, по указанию лиц у которых работала закладчиком. Также в приложение «Элемент», были обнаружены переписки касающиеся незаконного оборота наркотиков. Гусарову А.Н. пояснила, что в этих переписках она получала задания от кураторов по раскладке наркотиков, также там обсуждались вопросы оплаты ее работы, там же она скидывала фотографии с местами организованных ею тайников-закладок с наркотиками. По окончании осмотра, им был составлен протокол, который после личного прочтения был подписан всеми участвующими лицами (л.д.148-150 т.1)

Оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4 (аналогичных друг другу), данных каждой из них в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГг., каждая из них приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого, при досмотре ими задержанной женщины. Они согласились, после чего их отвезли в отдел полиции по адресу: 

<

адрес> В одном из кабинетов отдела полиции, ей и второй понятой сотрудники полиции представили неизвестную ей ранее женщина, которая назвала свои анкетные данные: Гусарову А.Н., 

<

данные изъяты>. Затем сотрудница полиции сообщила, что сейчас будет проведен личный досмотр Гусарову А.Н.. Сотрудница полиции разъяснила права и обязанности всем участвующим в досмотре, сообщила, что будет проводиться видеосъемка досмотра. После этого был проведен досмотр Гусарову А.Н.. При досмотре у Гусарову А.Н. в карманах куртки и брюк были обнаружены полимерные свертки с веществом внутри. В рюкзаке, который был у Гусарову А.Н. обнаружили и изъяли 7 полимерных свертков с веществом внутри, 7 банковских карт, 4 мобильных телефона, электронные весы, полимерные зип-пакеты, вакууматор. Все найденное сразу упаковали в пакеты, которые запечатали и все участвующие лица на них расписались. Гусарову А.Н. сказала, что все изъятое принадлежит ей, а в свертках находится наркотик амфетамин, который также ее. Сотрудница полиции составила протокол, который все участвующие лица подписали. После этого, при них, сотрудник полиции, и при Гусарову А.Н. провел осмотр двух телефонов изъятых у Гусарову А.Н., марки Самсунг и Айфон. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. При осмотре в телефонах нашли фотографии участков местности и подъездов. Гусарову А.Н. пояснила, что на этих фотографиях находятся сделанные ею закладки с амфетамином. После осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который подписали все участвующие лица (л.

<

...> т.1 соответственно).

Доказательствами виновности подсудимой Гусарову А.Н. в совершенном преступлении также являются и исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела, а именно:

Протокол личного досмотра Гусарову А.Н. от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого обнаружено 21 полимерный сверток с веществом внутри каждого, семь банковских карт, четыре мобильных телефона, упаковочные материалы, электронные весы, вакуматор. Гусарову А.Н. пояснила, что полимерные свертки с веществом внутри каждого принадлежат ей (л.д.11-14 т.1)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которой вещество массой – 2,10г. содержит психотропное вещество – амфетамин. В процессе исследования было израсходовано 0,02г. (л.д.16 т.1).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого осмотрены два мобильных телефона: 1) «Айфон» в корпусе светлого цвета, IMEI №/№, с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>». После ввода комбинации №, открывается меню телефона, в котором имеются приложение «Notecam», «Фото». В приложении «Фото» обнаружены фотографии на которых запечатлены участки местности с GPS координатами. 2) «Самсунг» в корпусе темного цвета, IMEI №/№, с сим-картами мобильных операторов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». После ввода комбинации №, открывается меню телефона, в котором имеются приложения «Элемент», «Галерея». В приложении «Галерея» обнаружены фотографии на которых запечатлены участки местности с GPS координатами. Гусарову А.Н., пояснила, что на обнаруженных фотографиях запечатлены организованные тайники-закладки (л.д.17-35 т.1).

Заключение физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг. согласно выводов которой следует, что в составе представленных на экспертизу объектов № содержится психотропное вещество амфетамин. Масса веществ: объект № – 2,08г., объект № – 0,98г., объект № – 0,56г., объект № – 0,57г., объект № – 0,60г., объект № – 0,40г., объект № – 0,33г., объект № – 0,46г., объект № – 2,95г., объект № – 2,38г., объект № – 2,12г., объект № – 2,56г., объект № – 3,23г., объект № – 1,59г., объект № – 2,61г., объект № – 1,49г., объект № – 2,19г., объект № – 1,63г., объект № – 1,46г., объект № – 1,46г., объект № – 2,56г., объект № – 2,19г., объект № – 1,56г., объект № – 1,39г. В составе вещества (объекта 25), массой 0,0002г., обнаруженного на поверхностях весов содержатся: амфетамин и тетрагидроканнабинол. Обнаруженный тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля как: каннабис (марихуана), гашиш, гашишное масло. На поверхностях вакууматора, ложки, пустых пакето и ватных дисков (объекты №), каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено (л.д.94-97 т.1).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого осмотрены: 1) мобильный телефон марки SAMSUNG в корпусе черного цвета, в черном полимерном чехле с сим-картами 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты> № внутри. При осмотре телефона установлено, что телефон разблокируется цифровым паролем №. В приоржении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с указанием координат и описаением. В приложении Element обнаружена переписка в группе MK 

<

данные изъяты>, в которой состоит 7 участников с ник-неймами без номеров телефонов. Дата начала переписка ДД.ММ.ГГГГг. в ходе которой пересылаются фотографии участков местности с указанием координат и описанием; 2) мобильный телефон марки iphone в корпусе белого цвета, задняя крышка телефона имеет повреждения в виде трещин и отделена от корпуса, телефон находится в коричневом полимерном чехле. В телефоне установлена сим-карта 

<

данные изъяты> №. Мобильный телефон разблокируется паролем №. В папке фото обнаружены фотографии участков местности с указанием координат и описанием. Фотографии сделаны в период времени ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. 3) мобильный телефон марки NOKIA, с сим-картой Мегафон внутри №, при осмотре телефона информации представляющей интерес для следствия не обнаружено; 4) мобильный телефон марки Redmi в корпусе синего цвета, в темном полимерном чехле, с сим-картой 

<

данные изъяты> № внутри. При осмотре в меню телефона информации представляющей интерес для следствия не обнаружено (л.д.122-139 т.1).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошены свидетели ФИО11 – отец подсудимой и ФИО12 – сестра подсудимой, которые охарактеризовали её с положительной стороны, по обстоятельствам дела им ничего не известно.

Таким образом, оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд считает их законными, достоверными, допустимыми, без противоречий согласующимися между собой, подтверждающими виновность подсудимой Гусарову А.Н. в совершении вышеуказанного преступления.

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушений требований норм уголовно-процессуального закона, и, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, а их совокупность, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела. 

Существенных противоречий, которые ставили бы под сомнение достоверность показаний свидетелей ФИО13, Свидетель №2, ФИО10, Свидетель №4 и Свидетель №5 суд не усматривает. Фактов наличия между свидетелями и подсудимой неприязненных отношений судом не установлено, перед допросом свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимой в совершении указанного выше преступления. Какие-либо не устраненные в ходе судебного следствия существенные противоречия в вышеуказанных доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимой, по делу отсутствуют. Равно как и не установлено оснований для самооговора подсудимой.

В материалах уголовного дела не имеется и в суд не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения. Равно как и не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей по делу в незаконном осуждении Гусарову А.Н.

Заключение проведенной по делу химической судебный экспертизы дано соответствующим экспертом, обладающим специальными познаниями, сомневаться в компетенции которого у суда нет оснований, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Заключение научно обосновано, выводы объективно подтверждаются другими доказательствами, согласуются с иными материалами уголовного дела и не содержат противоречий. Не доверять выводам заключения судебной экспертизы наркотического средства, у суда нет оснований, так как данная экспертиза была назначена и проводилась в соответствии с требованиями ст.195 УПК РФ, на основании постановления следователя, компетентным экспертом, заключение экспертизы соответствуют требованиям, предусмотренным ст.204 УПК РФ, выводы эксперта подробно мотивированы, основаны на объективных данных, заинтересованности эксперта в исходе дела не установлено, достоверность и объективность выводов заключения сомнений не вызывает. Поэтому суд расценивает заключение как достоверное и допустимое доказательство, подтверждающее квалификацию содеянного в части вида наркотического средства и его размера.

Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает, поскольку они проведены и оформлены компетентным лицом – следователем, в чьем производстве находилось уголовное дело, в установленном законом порядке, при этом судом учитывается, что сторонами в судебном следствии и в прениях сторон ходатайств о признании данных доказательств недопустимыми не заявлялось.

Судом бесспорно установлено, что действия Гусарову А.Н. совершала самостоятельно, без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства со стороны третьих лиц. Подсудимая действовала умышленно.

Крупный размер наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вменен обоснованно.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой Гусарову А.Н. по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой Гусарову А.Н., сведения о личности виновной и её отношение к содеянному, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, предупреждения совершения ей новых преступлений.

Так, подсудимая Гусарову А.Н. ранее не судима, не замужем, на иждивении никого не имеет, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало, вину признала полностью в содеянном раскаялась.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой Гусарову А.Н., суд, на основании п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном представлении мобильных телефонов, а так же полное признание ей вины и раскаяние в содеянном на стадии предварительного следствия и суде.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не усматривается. Испытываемые Гусарову А.Н. временные затруднения материального характера, вызваны бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание в отношении подсудимой Гусарову А.Н., суд, в соответствии со ст.63 УК РФ не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, суд не находит оснований для применения в отношении Гусарову А.Н. положений ч.6 ст.15 и ч.1 ст.64 УК РФ.

С учетом всех указанных выше обстоятельств, в том числе и касающихся личности подсудимой Гусарову А.Н., которой совершено покушение на совершение особо тяжкого преступления, наличие в её действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, а так же влияние назначаемого наказания на исправление виновной, суд, руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденной, не считает возможным её исправление без реального отбытия назначаемого наказания и применения к ней положений ст.73 УК РФ, и считает необходимым назначить Гусарову А.Н. наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции предусмотренной ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, которое в данном случае не может превышать 10 лет лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, назначение которых, с учетом материального положения подсудимой и срока назначаемого наказания в виде лишения свободы, считает не целесообразным.

По мнению суда, назначение Гусарову А.Н. условного наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ей преступления, обстоятельств его совершения, не будет соответствовать закрепленному в ч.1 ст.6 УК РФ принципу справедливости.

При назначении подсудимой Гусарову А.Н. вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь положением п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, считает, что назначенное наказание в виде лишения свободы, подлежит отбыванию им в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания подсудимой Гусарову А.Н. следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время фактического задержания и содержания Гусарову А.Н. под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разрешая судьбу мобильных телефонов подсудимой Гусарову А.Н. SAMSUNG, с сим-картами 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты> №; мобильный телефон марки iPhone, с сим-картой 

<

данные изъяты> № внутри, которые признаны вещественными доказательствами, суд руководствуется положениями п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, в соответствии с которыми орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Поскольку в своей преступной деятельности Гусарову А.Н. использовала вышеуказанные мобильные телефоны, при фиксации организованных ей тайников с наркотиками, суд полагает необходимым конфисковать данные телефоны, обратив их в доход государства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.297, 303, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Гусарову А.Н. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Гусарову А.Н. в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания подсудимой Гусарову А.Н. следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть время фактического задержания и содержания Гусарову А.Н. под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

вещество в 24 полимерных свертках, общей массой 38,87 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в полимерный пакет, хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» до рассмотрения выделенного уголовного дела;

электронные весы вакууматор, полимерные пакеты, образец смывов, смывы с рук Гусарову А.Н., - уничтожить;

мобильный телефон марки SAMSUNG, с сим-картами 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты> №; мобильный телефон марки iPhone, с сим-картой Билайн № внутри - на основании ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

мобильный телефон марки NOKIA, с сим-картой 

<

данные изъяты> №внутри; мобильный телефон марки Redmi, с сим-картой 

<

данные изъяты> № банковская карта Альфабанк № на имя 

<

данные изъяты>, банковская карта Raiffeisen BANK №, банковская карта 

<

данные изъяты> банк №, банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>, банковская карта Почта банк №, банковская карта 

<

данные изъяты> кошелек № на имя 

<

данные изъяты>, OZON карта № – вернуть по принадлежности;

диск с видеозаписью, упакованный в бумажный конверт; один лист формата А 4 содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте банка банковская карта 

<

данные изъяты> № оформленной на имя Гусарову А.Н. за период времени с 01 января по ДД.ММ.ГГГГг. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья О.Д. Гасникова